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Abstract
Orthomode transducers are devices used
to separate between two orthogonal waveg-
uide modes generated by received orthog-
onal polarizations, or to generate these
polarizations by routing these modes to
the antenna. Their usage effectively dou-
bles the frequency band capacity, since the
signals carried by these modes or polar-
izations do not interfere with each other.
Goal of this thesis is to design and mea-
sure such device for W frequency band,
that could connect to WR10 standard
waveguide, integrated with an antenna,
using computer simulation and later an-
tenna lab to verify it’s function.
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OMT, waveguide, waveguide modes
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Abstrakt
Směšovače módů jsou zařízení, která roz-
dělují dva navzájem kolmé vlnovodné vidy
generované příjímanými kolmými polari-
zacemi, nebo tyto polarizace naopak gene-
rují vedením těchto vidů do antény. Jejich
použítí vede k zdvojnásobení efektivity
frekvenčního pásma, signály které tyto
vidy či polarizace nesou spolu neinter-
ferují. Cílem této práce je navrhnout a
změřit takové zařízení pro W frekvenční
pásmo pomocí počítačové simulace a poz-
ději anténní laboratoře k ověření výsledků.

Klíčová slova: směšovač vidů, vlnovod,
vlnovodné vidy

Překlad názvu: Vlnovodný směšovač
modů
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Orthomode transducer

Orthomode transducer (OMT ) is a common part of today communications
systems. This device separates or mixes two orthogonal modes, which are
received or transmitted by an antenna as orthogonal polarizations and ef-
fectively increases the utilization of a frequency band. Electrically, we can
think about OMT as a passive 4 port device, where the common waveguide
carries both orthogonal modes (TE10 and TE01 in square waveguide, TE11◦
and TE11• in circular waveguide) and therefore provides two electrical ports.
Scattering matrix of an ideal OMT device is defined as

S =


0 0 ejΦ1 0
0 0 0 ejΦ2

ejΦ1 0 0 0
0 ejΦ2 0 0

 , (1)

where ports 1 and 2 belong to the common waveguide and appropriate mods
and ports 3 and 4 belong to interfaces for individual modes, rectangular
waveguides with dominant mode TE10 being most common of these interfaces,
fig.1. Ideally, there is zero reflection on all ports, zero transmission between
common waveguide ports 1 and 2 and also between ports 3 and 4, perfect
transmission from these ports to appropriate common waveguide mode port
and zero transmission to the other mode port. In real world designs, these
parameters are not achievable and a compromise has to be made.

OMTAntenna

Mixed
polarizations

1

2

3

4

Separated
polarizations

TE10,TE11◦

TE01,TE11•

TE10

TE10

Figure 1: OMT block schematic

In literature [1], [2], [?] basic types of orthomode transducers are presented,
which have been summarized in the following paragraphs.
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Narrowband OMTs

First and most basic of OMTs are narrowband OMTs. These designs aim at
good parameters (impedance matching, isolation) only in a narrow frequency
band, with fractional bandwidth being around 10%, even though some designs
can achieve even bigger bandwidths. While these designs are simple, they are
also asymmetrical, which leads to higher order mode generation and therefore
lower bandwidth. For some of these designs, variants with direct coaxial port
with a probe exist instead of one or both rectangular waveguides, in literature
these are called hybrid OMTs.

Taper/Branching OMTs

These types of OMTs have the common square or circular waveguide
tapered into the rectangular waveguide for one of the modes in the common
waveguide. This taper can be either symmetrical, with tapering from both
sides, or asymmetrical, with tapering from only one side, fig.2.a. Another
waveguide is connected to the side of the common waveguide, which carries
the other orthogonal mode, called branching waveguide. Mode TE10 in square
waveguide or TE11◦ in circular waveguide can propagate through the tapered
section, while mode TE01/TE11• cannot. Instead, it is reflected back and
coupled to the branching waveguide. Placement of this branching waveguide
in respect to the tapered section is very important, so that the mode is
well coupled and isn’t reflected back to the common waveguide. For better
impedance match, the branching waveguide is connected to the common
waveguide through a short narrowed waveguide section, called an inductive
iris. The branching waveguide can also be replaced by a coaxial port to get a
hybrid OMT design, fig2.d.

Figure 2: Taper/Branching OMTs, from [1]
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Septum/Branching OMTs

The next type of narrowband OMTs are OMTs with a septum. Here, the
common square or circular waveguide is split with a septum, which stops
mode TE01/TE11• from propagating further. Similarly to previous OMT
type, the TE01/TE11• mode is coupled to the branching waveguide or coaxial
port, fig.3.a and 3.c. Energy of mode TE10/TE11◦ is spilt on the septum and
added together after it. Positioning of the branching waveguide in respect to
the septum is also very important for this type of OMT. The septum shape
and length are also of great importance, because the shape effects impedance
matching (fig.3.b) and the length has to be such, that the TE01/TE11• mode
is sufficiently attenuated. This attenuation L can be calculated as

L= 20logeαl, (2)

where α is the attenuation constant of mode TE01/TE11• in the septum region
and l is the septum length. To achieve the best performance, the septum
should be as thin as possible, in real case this is limited by manufacturing
limitations. Impedance matching can further be improved by a capacitive
discontinuity in the branching region, fig.3.d.

Figure 3: Septum/Branching OMTs, from [1]

Square or circular waveguide behind the septum can be tapered into the
rectangular waveguide like in the previous OMT type, by using a taper, or by
using two septa (fig.3.e), where the second septum is for good energy coupling
to the second branching waveguide.
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Acute angle or Longitudinal branching OMTs

In case of acute angle OMTs, the common waveguide is branching under
an acute angle from its longitudinal axis into two branches with same/similar
profile. Septa are then used in these waveguides, so that only corresponding
mod propagates further behind them, fig.4.a and fig.4.b. These waveguides
are then transitioned into rectangular waveguides or other interfaces.

Longitudinal branching OMTs (fig.4.c) has both of its branches connected
in its longitudinal axis in such orientation, than only the appropriate mode
propagates in each branch while the other mode doesn’t.

Problems of these OMTs are branching region complexity, where good
isolation and impedance matching are hard to obtain.

Figure 4: a) and b) Acute angle OMTs, c) Longitudinal branching OMTs, from
[1]

4

............................................
Short circuited common waveguide OMTs

The last type of narrowband OMTs is a simple design, where the common
waveguide is ended with a short. Rectangular waveguides are than placed
perpendicular to the common waveguide in distances l1,2 from the short. The
distances can be calculated as

l1,2 = λg1,2
4 . (3)

λg1,2 are the wavelengths of corresponding modes in the common waveguide
for center frequency of the operating band. If the common waveguide would
not be square or circular for some reason, than also the wavelengths for
both modes would differ and the rectangular waveguides would need to be
connected at different distances.

In figures 5.a and 5.b, the rectangular waveguides are connected on per-
pendicular sides of common waveguide and magnetic field component Hz of
appropriate mode is coupled as Hx component. In figure 5.c, the rectangular
waveguides are connected on the same side, although they can be placed also
on opposite sides. In this case, the second waveguide is placed at the short
and also in perpendicular orientation, while the first one is placed same as
in previous case. The second waveguide now couples the Hx component of
TE10/TE11◦ common waveguide mode.

Disadvantage of this type is very narrow bandwidth, which rarely exceeds
10% fractional bandwidth. Advantage is a very easy adaptation to fully
coaxial design, fig.5.d.

Figure 5: Short circuited common waveguide OMTs, from [1]
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Wideband OMTs

For applications that require it, types of OMTs exist, that can achieve
90% fractional bandwidth. Even though bigger bandwidth can be achieved
by using ridged waveguides in narrowband designs, their performance isn’t
the best due to. To improve parameters, a different approach to design has
to be taken. Narrowband OMT designs lacked symmetry for one or both
of the dominant modes in the common waveguide. Wideband OMTs utilize
high symmetry for both modes, which leads to designs that use 2 ports
for each dominant mode in common waveguide. After recombining these
ports, energies of dominant modes are added and the mode propagates, while
energies of higher order modes of common waveguide are canceled out. This
effectively increases single mode operation bandwidth.

Bøifot junction

One of wideband OMT types is Bøifot junction, fig.6.a. Energy of TE10
mode is split between ports P1 and P2, while TE01 mode is split between
ports P3 a P4. For common waveguide mode TE10, ports P3 and P4 act as a
H-plane T-junction and energy can’t couple to these ports up to their cutoff
frequency of mode TE01, whereas ports P1 and P2 act as a E-plane T-junction
and energy can couple to them from their TE10 cutoff frequency. The case is
same for common waveguide mode TE01, which can’t couple to ports P1 and
P2 but can to ports P3 and P4.

After separating the polarizations, it is necessary to again combine cor-
responding ports by using power combiners or magic tees. By doing this
we obtain full power from dominant modes of common waveguide, because
modes in the rectangular waveguides are in phase when combined, while

[…]


(c): (d):

Figure 31: Manufactured OMT with conical horn antenna

Measurements

Several parameters were measured. This includes s-parameters, gain,
polarization clarity, radiation patterns and axial ratios.

(a): (b):

Figure 32: a) S parameters measurement, b) Polarization and radiation pattern
measurement
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S-parameters

S-parameters of both OMTs were measured using vector analyzer in the
antenna lab. The setup can be seen in figure ??.a. The results show the
manufacturing was very consistent and that OMT works reasonably well
in the Ka frequency band, although the measured results are worse than
expected. Some peaks reach almost −10 dB for the return loss parameters,
which is not a great performance. Transfer between ports is very low at
around −50 dB to −60 dB, which is a great result.
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Figure 33: Measured s-parameters of two OMT devices

The reason why

Gain

Gain was measured using both OMT devices and Friis transmission formula
to calculate the average gain of the two devices, which presumably is very
similar. By connecting one port of each OMT device to the vector analyzer and
terminating the other port, we were able to obtain 4 sets of port combinations.
From these, we can calculate the average gain for both ports and also get
some idea about cross-polarization discrimination. By modifying the Friis
transmission formula, we get the following equation

G2/3 =
S21;22/33 +FSL

2 . (4)

G2/3 is the average gain of the OMT devices when exciting either the port 2
or port 3, S21;22/33 is the measured transmission exciting either the port 2 or
port 3 and also receiving on the same port on the second device, FSL is free
space loss. All units are in dB, except gain, which is in dBi. Free space loss
can be calculated using following formula

FSL= 20log
(4π
c
lf

)
, (5)
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where c is the speed of light in vacuum/air, l is distance between apertures
and f is frequency. Apertures were 1 m apart when doing this measurement,
which is more than antenna far field zone, calculated like

lfarfield ≥ 2D2

λ
, (6)

where D is the diameter of the horn antenna and λ is wavelength of the
highest frequency we want to measure. Since our horn antenna has a diameter
of approximately 5 cm, far filed zone for frequency of 40 GHz is approximately
0.7 m. Using these equations we get the averaged gains for both port ex-
citations, shown in figure 34. The calculated gains are very similar to our
simulated results.
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Figure 34: Calculated gains G2 and G3

Since we now know these gains, we can get some idea about cross-polarization
discrimination of the OMT devices, using transfer parameters where different
port is used on each device. We can put Lx−pol, losses due to cross-polarization,
into the Friss equation and get the following formula

Lx−pol;23/32 =G2 +G3 −FSL−S12;23/32. (7)

The cross-polarization losses are around −40 dB to −50 dB, shown in figure
35, which indicates very good cross-polarization discrimination.
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Figure 35: Calculated losses Lx−pol;23 and Lx−pol;32

Polarization clarity

Next measured parameter was polarization clarity, setup is shown in figure
32.b. The OMT is aimed at very linear horn antenna, which can rotate around
its axis and change the polarization its receiving. This measurement was
done with only one of the two OMT devices, where one port was connected
to the vector analyzer, as well as the horn antenna and the second port was
terminated. Measurement was done across the whole frequency range, from
22 GHz to 40 GHz and was normalized to maximum gain, shown in figure 36.
Both figures show very large cross-polarization discrimination and basically
confirm our presumptions from the gain measurement.
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Figure 36: a) Polarization measurement for port 2 excitement, b) Polarization
measurement for port 3 excitement
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Radiation patterns

Setup to measure radiation patterns was similar to the case of polariza-
tion clarity measurement, but this time the OMT device was rotating. 8
measurements were obtained, two ports, two radiation planes and also two
polarizations, which means we also measured the cross-polarizations from
which axial ratio can be extracted. Radiation patterns are very similar to
those, that were simulated. φ= 0° co responds to the horizontal plane while
φ= 90° corresponds to vertical plane.
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Figure 37: a) and b) Radiation patters for φ= 0° and φ= 90° for port 2, c) and
d) Radiation patters for φ= 0° and φ= 90° for port 3
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Axial ratio

Axial ratio was also calculated from polarisation data in the direction of
largest gain direction, same as in simulations. Since two radiation planes
were obtained for each port, there are also two ways to calculate the axial
ratio, once from each plane. Even though they are not the same, which they
theoretically should be, they are very similar and both axial ratios obtained
for both ports are around 40 dB, which means the polarization is very linear
and very close to simulated values and our previous calculations.
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Figure 38: a) Axial ratios for port 2 excitation, b) Axial ratios for port 3
excitation.
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Conclusion

At the beginning of this thesis, concept and motivation for orthomode
transducers were explained. Various types of narrowband and wideband
OMT types were described. Advantages and disadvantages of these types
were covered, with narrowband designs usually being easier to construct and
design, while broadband designs offer bandwidth where its needed. One
such orthomode transducer was than designed in CST Microwave Studio,
together with an antenna, for Ka frequency band. The goal was to make the
design scalable to W frequency. The ports were positioned such, that the
electric path lengths for corresponding modes between common waveguide and
single mode waveguide ports are as similar as possible, which was simulated,
and allows for circular polarization by shifting one of the input signals by
90°. Design of this device was described step by step, with optimizing in
between these steps to achieve the best results possible. The scaled version
for higher W frequency band works very similar. Two of these devices devices
were manufactured and measured in CTU Antenna Lab. Parameters were
measured and compared to those obtained from simulation, with some being
very similar like radiation patterns, gain and axial ration, while return loss
parameters were measured worse than simulated. At this point, no reason for
this change has been found, some more optimizations of the device could be
made to improve these parameters.
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Ka frequency OMT band dimensions

All the dimensions are in mm. All blended edges are blended with a radius
r = 1mm.

Figure 39: Septum

43

............................................

Figure 40: OMT base

Figure 41: Axial port transformer
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Figure 42: Axial port bend

Figure 43: Sidearm
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Figure 44: Sidearm bend

Figure 45: Sidearm combiner
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