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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlnovodný směšovač modů
Jméno autora: Šimon Fojtík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Vadim Závodný
Pracoviště oponenta práce: Onsemi, SCG-Czech Design Centre s.r.o., Rožnov pod Radhoštěm,

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem ke specifickému zaměření a menšímu rozsahu publikací k tomuto tématu ji považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student navržený směšovač realizoval a měřením potvrdil shodu se simulací. Práce splnila zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student využil dostupné publikace, obvod optimalizoval pomocí simulací v programu CST a měřením potvrdil shodu
výsledků. Postup prezentuje specifické nástroje které jsou pro návrh anténních komponent nutné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je rozdělená do tří celků, které na sebe navazují. Prvá část je zaměřena na teoretický rozbor známých řešení. Druhá
část prezentuje návrh obvodu v programu CST Microwave Studio. Třetí část je srovnáním měření a simulací realizovaného
prvku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně členěna, doplněna grafickými výstupy ze simulací, měření a fotodokumentací. Velmi oceňuji
vypracování v anglickém jazyce, který zpřístupní prezentovat dosažené výsledky na mezinárodní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student citoval devět publikací, které využil v prvé teoretické kapitole své práce. Toto téma je úzce zaměřeno, a proto je
rozsah dostupných článků dosti omezen. Tato práce shrnuje dříve prezentované výsledky a rozšiřuje toto téma o aplikaci
moderního přístupu pomocí simulačních nástrojů v programu CST.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vzhledem ke specifickému tématu oceňuji studentův přístup ke studiu této problematiky, zvládnutí jak simulačních
prostředků v CST, tak problematiku vícemodových obvodů ve vlnovodné technice. Toto téma je v současné době nad
rámec rozsahu výuky v mikrovlnných oborech. Velmi oceňuji úspěšnou realizaci a měření navrženého obvodu, neboť tato
část práce je z časového rozvržení nejvýznamnější část a student ji úspěšně zvládl.
Děkuji za prezentované téma, i pro mne bylo poučením.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Zvolené téma je z pohledů anténní techniky velice zajímavé. Rozbor realizovaného obvodu v simulačním programu
CST přehledně prezentuje funkci obvodu díky vizualizaci elektromagnetického pole. Simulace úlohy jako inverzního
modelu, který zrychlí výpočty v CST, považuji za zajímavý přístup studenta k problému. Velmi oceňuji realizaci
navrženého obvodu a porovnání shody měření se simulací.

Otázky:

1. Předpokládám, že v simulacích jste pro zjednodušení použil ideální bezeztrátový materiál PEC (Perfect
Electric Conductor). Pokud bychom ve vašem frekvenčním pásmu zaměnili tento materiál za hliník, ze
kterého jste následně obvod realizoval, jaký to bude mít dopad na funkci obvodu?

2. Jaký význam při návrhu obvodu ve vašem frekvenčním pásmu má drsnost povrchu při mechanickém
obrábění funkčních ploch obvodu? Je v programu CST nějaký nástroj, jak tuto vlastnost zahrnout do
návrhu a optimalizace obvodu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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